DECRETO Nº 19.818, DE 21 DE AGOSTO DE 2017.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor total de R$ 22.642.399,00
(vinte e dois milhões, seiscentos e quarenta e dois
mil, trezentos e noventa e nove reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem os incisos I, IV e VI do artigo 3º da Lei nº 12.176, de 21 de dezembro de 2016,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor
total de R$ 22.642.399,00 (vinte e dois milhões, seiscentos e quarenta e dois mil, trezentos e
noventa e nove reais), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações
orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA:154-Infância e Juventude Protegidas
 Crédito: 2302-08.0243.154.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
  ADOLESCENTE-FUNCRIANÇA
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
 ADOLESCENTE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 241.945,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 241.945,00

 Crédito: 2302-08.0243.154.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
  ADOLESCENTE-FUNCRIANÇA
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
 ADOLESCENTE
 4450-INVESTIMENTOS R$ 28.750,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 28.750,00

 PROGRAMA:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito: 1804-10.0302.155.4018-LABORATÓRIO CENTRAL DE ANÁLISE CLÍNICAS –
  FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 480.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4040-PRONTO ATENDIMENTO PARA A PROMOÇÃO E
 ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS AGUDAS E
 AGUDIZADAS-FMS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 380.000,00

 2

 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4040  -  PRONTO ATENDIMENTO PARA A PROMOÇÃO E
 ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS AGUDAS E
 AGUDIZADAS-FMS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 100.000,00

 Crédito: 1804-10.0301.155.4022-INCENTIVO A PRÁTICAS E COMPORTAMENTOS
  SAUDÁVEIS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 4420-INVESTIMENTOS R$ 51.999,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 51.999,00

 Crédito: 1804-10.0302.155.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 66.667,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 66.667,00

 Crédito: 1804-10.0305.155.4043-VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 163.530,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0305.155.4042  -  DST - AIDS - FMS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 123.697,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0305.155.4043-VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 4490-INVESTIMENTOS R$ 39.833,00

 PROGRAMA:157-Porto da Inclusão
 Crédito: 2900-11.0334.157.1436-GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA NA ÁREA DO
  SOCIOAMBIENTAL-PISA
 Órgão Executor-SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREGO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 67.043,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 0900-04.0121.161.2706-ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO JUNTO ÀS AGÊNCIAS
 MULTILATERAIS DE CRÉDITO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 67.043,00

 PROGRAMA:159-Segurança Integrada
 Crédito: 0203-06.0182.159.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO
  CORPO DE BOMBEIROS-FUMREBOM
 Órgão Executor-GP/FUMREBOM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 207.963,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 207.963,00

 3

 PROGRAMA:161-Gestão Total
 Crédito: 1301-04.0129.161.1514-GMR-GERENCIAMENTO MATRICIAL DA RECEITA
  TRIBUTÁRIA MUNICIPAL
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.500,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0129.161.1514-GMR-GERENCIAMENTO MATRICIAL DA RECEITA
 TRIBUTÁRIA MUNICIPAL
 3393-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.500,00

 Crédito: 1301-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 252.247,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMF
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.247,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.161.2937-PROCESSAMENTO DE DADOS-FUNDAMENTAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 250.000,00

 Crédito: 1301-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 1.376,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMF
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.376,00

 Crédito: 1502-12.0365.161.2565-MANUTENÇÃO INFANTIL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 390.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.161.2565-MANUTENÇÃO INFANTIL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 38.000,00

 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.161.2565-MANUTENÇÃO INFANTIL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 1.000,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.154.4078-ATENDIMENTO ESCOLAR-INFANTIL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.292,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 345.708,00

 4

 Crédito: 1701-26.0122.161.2620-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMT
 Órgão Executor-SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E
 CATA
 3320-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 244.029,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 244.029,00

 Crédito: 1701-26.0122.161.2620-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMT
 Órgão Executor-SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E
 CATA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 219.117,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E
 CATA
 1701-26.0122.161.2620-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMT
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 219.117,00

 Crédito: 2100-04.0122.161.2475-ENCARGOS GERAIS-EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3320-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 20.226.233,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 20.226.233,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 21 de agosto de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 21 de agosto de 2017.

Gustavo Bohrer Paim,
Prefeito, em exercício.

Registre-se e publique-se.

Eunice Nequete,
Procuradora-Geral do Município.

		2017-09-05T19:48:59-0300
	SILVIA REGINA FRAGA ANTONACCI:33472432004